
Опубликовано в муниципальной газете «Красногвардейский  
информационный вестник» от 06 сентября 2024 г. № 113 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05 сентября 2024 г. № 583 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ОТ 14 ИЮНЯ 2022 Г. № 487 «О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 
21 ИЮЛЯ 2005 Г. № 115-ФЗ «О КОНЦЕССИОННЫХ 

СОГЛАШЕНИЯХ» НА ТЕРРИТОРИИ 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О 

концессионных соглашениях» администрация Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 
1. Внести в постановление администрации Красногвардейского 

муниципального округа Ставропольского края от 14 июня 2022 г. № 487 «О мерах 
по реализации отдельных положений Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 
115-ФЗ «О концессионных соглашениях» на территории Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными 
постановлением администрации Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края от 02 декабря 2022 г. № 1038) следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.2 признать утратившим силу. 
1.2. В Порядке взаимодействия структурных подразделений администрации 

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края при разработке 
и рассмотрении предложения о заключении концессионного соглашения, 
принятии решения о заключении концессионного соглашения: 

1.2.1. Пункт 8 дополнить подпунктом 21 следующего содержания: 
«21) требования, предъявляемые к концессионеру в соответствии с частью 

1.9 статьи 5 Федерального закона;». 
1.2.2. Дополнить пунктом 181 следующего содержания: 
«181. Конкурентный орган обеспечивает организацию и проведение конкурса 

или конкурса в электронной форме на право заключения концессионного 
соглашения в порядке, определенном Федеральном законом, за исключением 
случаев, предусмотренных статьей 37 Федерального закона.». 

consultantplus://offline/ref=94E624B02AB96391A5F5F7C6EEC4AFFFF3C77DE3DF36C257497EA273E195E01BE87594ECF9BBA5CDX3N4F
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454234&dst=100546


  

1.2.3. Пункт 24 признать утратившим силу. 
1.2.4. В пункте 25 после слов «с учетом положений» дополнить словами 

«части 6 статьи 4 и». 
1.2.5. Пункт 26 изложить в следующей редакции: 
«26. Акт о результатах контроля в течение 2 календарных дней со дня его 

составления направляется структурным подразделением администрации округа, 
заключившим от имени администрации округа концессионное соглашение, в 
уполномоченный орган и подлежит размещению последним в течение 5 рабочих 
дней с даты получения данного акта (за исключением случаев, если сведения об 
объекте концессионного соглашения составляют государственную тайну или 
данный объект имеет стратегическое значение для обеспечения 
обороноспособности и безопасности государства) на официальном сайте органов 
местного самоуправления Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».». 

1.2.6. В пункте 28 слова «статьей 10» заменить словами «статьями 10 и 42». 
1.2.7. Пункт 31.1 изложить в следующей редакции: 
«31.1. В случае принятия уполномоченным органом решения, указанного в 

подпункте 1 пункта 31 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 5 
календарных дней со дня принятия такого решения направляет его копию в 
структурное подразделение администрации округа и частному инициатору и в 
течение 10 календарных дней со дня принятия такого решения размещает на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
для размещения информации о проведении торгов, определенном 
Правительством Российской Федерации (далее – официальный сайт для 
размещения информации о проведении торгов) такое решение и предложение 
частного инициатора о заключении концессионного соглашения одновременно с 
проектом концессионного соглашения в целях принятия заявок о готовности к 
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения по форме, 
утверждаемой Правительством Российской Федерации (далее - заявка об участии 
в конкурсе), на условиях, определенных в этом проекте концессионного 
соглашения, в отношении объекта концессионного соглашения, предусмотренного 
в предложении частного инициатора о заключении концессионного соглашения, от 
иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым к концессионеру в 
соответствии с Федеральным законом, а также требованиям, предъявляемым в 
соответствии с частью 4.1 статьи 37 Федерального закона к лицу, выступающему 
с инициативой заключения концессионного соглашения (далее - иные лица). 

Решение о возможности заключения концессионного соглашения на 
условиях, предложенных частным инициатором, должно содержать в том числе 
информацию о месте и сроке представления заявок об участии в конкурсе.». 

1.2.8. Пункты 31.3-31.8 изложить в следующей редакции: 
«31.3. В течение 10 календарных дней со дня окончания переговоров 

частный инициатор представляет в уполномоченный орган предложение о 
заключении концессионного соглашения с внесенными изменениями и проект 
концессионного соглашения с внесенными изменениями, которые в течение 10 
календарных дней со дня их представления подлежат рассмотрению 
уполномоченным органом. 

31.4. В случае согласования уполномоченным органом предложения о 
заключении концессионного соглашения с внесенными изменениями и проекта 
концессионного соглашения с внесенными изменениями такой уполномоченный 
орган принимает решение о возможности заключения концессионного соглашения 
на условиях, предусмотренных предложением о заключении концессионного 



  

соглашения с внесенными изменениями и проектом концессионного соглашения с 
внесенными изменениями, с частным инициатором и в течение 10 календарных 
дней со дня принятия такого решения размещает на официальном сайте для 
размещения информации о проведении торгов такое решение, предложение о 
заключении концессионного соглашения с внесенными изменениями и проект 
концессионного соглашения с внесенными изменениями в целях принятия заявок 
об участии в конкурсе на условиях, представленных в проекте концессионного 
соглашения с внесенными изменениями, в отношении объекта концессионного 
соглашения, предусмотренного в предложении о заключении концессионного 
соглашения с внесенными изменениями, от иных лиц. 

Решение о возможности заключения концессионного соглашения на 
условиях, предусмотренных предложением о заключении концессионного 
соглашения с внесенными изменениями и проектом концессионного соглашения с 
внесенными изменениями, должно содержать информацию о месте и сроке 
представления заявок об участии в конкурсе. 

31.5. Уполномоченный орган в случае несогласования предложения о 
заключении концессионного соглашения с внесенными изменениями и проекта 
концессионного соглашения с внесенными изменениями принимает решение о 
повторном проведении переговоров в форме совместного совещания с частным 
инициатором в целях обсуждения условий концессионного соглашения и их 
согласования по результатам переговоров, или решение о невозможности 
заключения концессионного соглашения на условиях, представленных в 
предложении о заключении концессионного соглашения с внесенными 
изменениями, с указанием причин отказа. 

В случае принятия решения о невозможности заключения концессионного 
соглашения на условиях, представленных в предложении о заключении 
концессионного соглашения с внесенными изменениями, уполномоченный орган в 
течение 5 календарных дней со дня принятия такого решения направляет 
частному инициатору уведомление о невозможности заключения концессионного 
соглашения на условиях, представленных в предложении о заключении 
концессионного соглашения с внесенными изменениями, с указанием причин 
отказа. 

31.6. В случае если проектом концессионного соглашения с внесенными 
изменениями предусматривается увеличение объема заявленных в проекте 
концессионного соглашения инвестиций частным инициатором представляются 
документально подтвержденные сведения о наличии средств или возможности их 
получения в размере не менее 5 процентов от объема заявленных в проекте 
концессионного соглашения инвестиций в соответствии с проектом 
концессионного соглашения с внесенными изменениями. 

31.7. В случае если в течение 45 календарных дней со дня размещения 
предложения частного инициатора о заключении концессионного соглашения на 
официальном сайте для размещения информации о проведении торгов поступили 
заявки об участии в конкурсе в отношении объекта концессионного соглашения, 
предусмотренного в таком предложении, от иных лиц, уполномоченный орган и 
структурное подразделение администрации округа в течение 10 календарных 
дней после истечения срока, установленного настоящим пунктом, рассматривают 
такие заявки на предмет их соответствия требованиям, предъявляемым к форме 
такой заявки, а также соответствие частных инициаторов, требованиям, 
предъявляемым в соответствии с Федеральным законом к концессионеру и иным 
лицам, и по результатам их рассмотрения уполномоченный орган составляет 
протокол рассмотрения заявок об участии в конкурсе (далее – протокол). 
Протокол должен содержать перечень частных инициаторов с указавшем их 



  

наименований, а также информацию об их соответствии требованиям, 
предъявляемым в соответствии с Федеральным законом к концессионеру и этим 
лицам. Протокол размещается уполномоченным органом на официальном сайте 
для размещения информации о проведении торгов в течение 3 календарных дней 
со дня его подписания. 

31.8. В случае если по результатам рассмотрения заявок об участии в 
конкурсе установлено несоответствие частного инициатора требованиям, 
предъявляемым в соответствии с Федеральным законом к концессионеру и иным 
лицам, и (или) установлено несоответствие представленных частными 
инициаторами заявок об участии в конкурсе требованиям, предъявляемым к 
форме такой заявки, уполномоченный орган в течение 2 календарных дней со дня 
окончания срока, указанного в пункте 31.7 настоящего Порядка, направляет в 
структурное подразделение администрации округа уведомление о заключении 
концессионного соглашения на условиях, предусмотренных в предложении 
частного инициатора о заключении концессионного соглашения (предложении о 
заключении концессионного соглашения с внесенными изменениями) и проекте 
концессионного соглашения (проекте концессионного соглашения с внесенными 
изменениями), без проведения конкурса в порядке, установленном Федеральным 
законом, с учетом особенностей, установленных частью 4.10 статьи 37 
Федерального закона. 

Структурное подразделение администрации округа в течение 3 календарных 
дней со дня получения уведомления, указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, подготавливает проект правового акта администрации Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края в форме распоряжения 
администрации Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 
о заключении концессионного соглашения с частным инициатором без 
проведения конкурса, которым устанавливаются условия концессионного 
соглашения, порядок заключения концессионного соглашения и требования к 
концессионеру и которое должно быть принято в установленном порядке в 
течение срока, предусмотренного абзацем третьим пункта 17 настоящего 
Порядка.». 

1.2.9. Дополнить пунктами 31.9, 31.10 следующего содержания: 
«31.9. В случае если уполномоченным органом и структурным 

подразделением администрации округа по результатам рассмотрения заявок об 
участии в конкурсе установлено, что хотя бы один частный инициатор, 
представивший такую заявку, соответствует требованиям, предъявляемым в 
соответствии с Федеральным законом к концессионеру и иным лицам, и 
представленная им заявка об участии в конкурсе соответствует требованиям, 
предъявляемым к форме такой заявки, уполномоченный орган в течение 2 
календарных дней со дня окончания срока, указанного в пункте 31.7 настоящего 
Порядка, направляет в структурное подразделение администрации округа 
уведомление о заключении концессионного соглашения на конкурсной основе в 
соответствии со статьей 22 Федерального закона. 

31.10. В случае принятия уполномоченным органом решения, указанного в 
подпункте 3 пункта 31 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 3 
календарных дней со дня принятия такого решения направляет его копию 
частному инициатору. 

Отказ в заключении концессионного соглашения допускается в случаях, 
предусмотренных частью 4.6 статьи 37 Федерального закона.». 

1.2.10. В пункте 32 слова «имущественных и земельных отношений» 
заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454234&dst=100158


  

1.3. Порядок формирования и ведения реестра заключенных концессионных 
соглашений признать утратившим силу. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации – руководителя управления сельского 
хозяйства и окружающей среды администрации Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края Куликова В.И.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.  

 
 

 
Глава Красногвардейского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

К.А.ИШКОВ 
 

 


